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Peter Olsen

Medlem af Inatsisartut

Svar pa § 37-spgrgsmal nr. 2017_091 om drikkevandsforsyning til Aasiaat

I medfgr af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1 har du fremsat spgrgsmal til
Naalakkersuisut vedrgrende drikkevandsforsyning til Aasiaat. Spgrgsmalene er henvist

til besvarelse hos mit omrade.

1. Erdet rigtigt, at der i Aasiaat gen findes kildevand?

Svar:

Departementet for Erhverv fik i februar 2007 udarbejdet rapporten "Greenland Ice and

Water” af Rambgll. | rapporten er det bl.a. undersggt, hvorvidt der findes mulige kilder,
der kan benyttes til drikkevandsforsyning i og omkring Aasiaat. En enkelt kilde ved

Saqggarliip Nunaa blev i rapporten udpeget som mulig, men med en kommentar om, at

der ville veere behov for yderligere undersggelser.

2. Safremt dette er rigtigt, kan man s3 have en vandforsyning fra disse kilder?

Svar:

Nukissiorfiit har oplyst nedenstaende til departement:

"Saqgqarliip Nunaa vil indgd som et naturligt potentiale, sGfremt der fremadrettet er

behov for at udvide vandforsyningen til Aasiaat. Nukissiorfiit fik i 2009 forhgjet
damningen til den ene drikkevandss@, hvilket har betydet, at den tilgeengelige

ravandsressource i sgen blev forgget med ca. 80.000 m3. Derfor er der pd nuvaerende

tidspunkt ikke planer om udvidelse af rGvandsressourcen til Aasiaat.”

3. Har man boret efter vand?

a.
b.
Svar:

Hvis ja; hvornar har man foretaget boringer?
Hvis nej; Har Naalakkersuisut planer om at bore efter kildevand?

Nukissiorfiit har oplyst nedenstaende til departement:
”Nukissiorfiit har ikke faet udfgrt boringer efter vand i omradet. Nukissiorfiit
planlaegger ikke umiddelbart at gennemfare boringer, eftersom den nuvaerende

ravandsressource forventes at kunne daekke efterspa@rgslen pa vand i de kommende ar.

4. Hvilke muligheder har man for at bore efter kildevand?

Har man muligheder for det? Er der grund til at foretage boringer?

”
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Svar:
Nukissiorfiit vurderer, at der ikke pa nuvaerende tidspunkt er grund til at foretage
boringer efter vand.

b. Safremt man skulle bore efter kildevand, hvad ville sddanne boringer
koste?

Svar:
Nukissiorfiit har ikke faet foretaget tekniske eller gkonomiske vurderinger af
mulighederne for at gennemfgre boringer i omradet.

5. Har Naalakkersuisut planer om at lave vandledning fra Uunartukasik til
Aasiaat?

Svar:
Se svaret pa spgrgsmal 2.

6. Hvis man skulle etablere en vandledning fra Uunartukasik til Aasiaat, hvad
ville det koste?

Svar:
I en rapport, som Nukissiorfiit fik udarbejdet i 1990, blev det estimeret, at en
ravandsledning fra Sargarliip Nunaa til Aasiaat vil koste 45 mio. kr. (1920).
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Aasiaat 16. februar 2017

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsaetter jeg hermed fglgende
spgrgsmal til Naalakkersuisut:

1. Er det rigtigt, at der i Aasiaat gen findes kildevand?
2. Safremt dette er rigtigt, kan man sd have en vandforsyning fra disse kilder?
3. Har man boret efter vand?
a. Hvis ja; hvornar har man foretaget boringer? Hvilke resultater fik man?
b. Hvis nej; Har Naalakkersuisut planer om at bore efter kildevand?
4. Hvilke muligheder har man for at bore efter kildevand?
a. Har man muligheder for det? Er der grund til at foretage boringer?

b. Safremt man skulle bore efter kildevand, hvad ville sddanne boringer ko-
ste?

5. Har Naalakkersuisut planer om at lave vandledning fra Uunartukasik til Aa-
siaat?

6. Hvis man skulle etablere en vandledning fra Uunartukasik til Aasiaat, hvad
ville det koste?

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqgatigit)
Begrundelse:

Vandsgen i Aasiaat ligger taet pa byen og i takt med byens udvikling er der flere og flere ud-
fordringer med sgen.

Om vinteren er der stor aktivitet i forbindelse med langrend ved vandsgen og der er staerke
begraensninger hvad angar etablering af piste med pistemaskiner, fordi det er forbudt at be-
nytte motoriserede kgretgjer ved vandsgen.

I de senere ar er Aasiaat igen voksen og befolkningsantallet stiger. Byen udvides kun mod
nordgst og udvidelsesmulighederne er ved at blive udtemte. Derfor synes det at vaere pa tide,
at byen udvides mod syd, altsd mod vandsgen.

Fiskefabrikken kgrer med succes, men desuagtet indfgres der restriktioner nogle gange, idet
vandsgens kapacitet kan blive begraenset.

Derfor er det blevet ngdvendigt, at man pa forskellige mader ma finde Igsning pa vandforsy-
ningen.

Med disse begrundelser sender jeg mit spgrgsmal.

Jeg @nsker at mine spgrgsmal bliver besvaret inden for 10 arbejdsdage.



